
 

 

 

 

 AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO 

PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA DI 

CUI ALL’ART. 36 CO. 2 LETT. B) DEL D.LGS. n. 50/2016, IN 

SETTORE ESCLUSO AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 1, LETT. 

F) DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DI APPALTO 

DI SERVIZI CONCERNENTE L'EROGAZIONE DI UN MUTUO 

CHIROGRAFARIO.    

 

La Società CIR33 Servizi S.r.l. società soggetta all’attività di direzione e coordinamento 

dell’Assemblea Territoriale d’Ambito (ATA.) dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO2 – Ancona 

 

Premesso che: 

 

- la CIR33 Servizi S.r.l. intende acquisire la manifestazione di interesse da parte degli operatori 

economici interessati finalizzata all’affidamento mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. in settore escluso ai sensi dell'art. 17, comma 1, lett. f), D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

del servizio finanziario di concessione di un mutuo chirografario, giusta Delibera 

dell’Assemblea dei soci del 24.07.2017; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. f), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., agli appalti 

“concernenti i prestiti, a prescindere dal fatto che siano correlati all’emissione, alla vendita, 

all’acquisto o al trasferimento di titoli o di altri strumenti finanziari”, non si applicano le 

disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ma, a fronte di tale esclusione generale 

dall’obbligo della gara d’appalto sussiste, tuttavia, l’obbligo generale contenuto nell’art. 4 del 

predetto Decreto Legislativo di rispettare, anche per i contratti esclusi, i ”principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica”; di conseguenza, pur nel regime 

derogatorio l’affidamento del servizio in oggetto dovrà essere effettuato sulla base di idonea 

procedura di selezione di operatori economici qualificati, nel rispetto dei principi richiamati 

dall’art. 4 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il presente Avviso costituisce, pertanto, “lex specialis” della presente procedura e, per garantire 

il regolare svolgimento della procedura ed il rispetto dei suddetti principi, alcune regole 

procedurali saranno definite mediante esplicito riferimento a specifici articoli del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. del quale la procedura negoziata previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 

36 co. 2 lett. b) è apparsa la più idonea; 

- il presente avviso è da intendersi altresì, finalizzato esclusivamente alla ricezione di 

manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di 

Operatori economici potenzialmente interessati e, le predette manifestazioni di interesse, 

avranno solo ed esclusivamente lo scopo di comunicare alla CIR33 Servizi la disponibilità ad 

essere invitati a presentare offerte; 

- la CIR33 Servizi si riserva a suo insindacabile giudizio, la facoltà di sospendere, modificare, 

annullare o revocare la procedura relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione 

della successiva procedura negoziata per la conclusione dell’accordo quadro, senza che ciò 

comporti alcuna pretesa degli Operatori economici che presenteranno la manifestazione di 

interesse. 



 

 

   

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE. 

 

CIR33 Servizi S.r.l. società soggetta all’attività di direzione e coordinamento dell’Assemblea 

Territoriale d’Ambito (ATA.) dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO2 – Ancona, di seguito 

denominata CIR33 Servizi, sede legale Viale dell’Industria, 5 - CAP 60035 Jesi (AN), sede 

operativa Via San Vincenzo snc, Corinaldo (AN) – pec: cir33servizi@legalmail.it – sito internet: 

www.cir33servizi.it.  

 

2. OGGETTO DELL’APPALTO,  LUOGO DI ESECUZIONE, DURATA ED IMPORTO 

DELL’APPALTO. 

 

I. Oggetto.   

a. L’affidamento del presente appalto di servizi avverrà mediante procedura negoziata previa 

indagine di mercato di cui all’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in 

settore escluso ai sensi dell'art. 17, comma 1, lett. f), D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

b. Il servizio oggetto della successiva procedura negoziata è la concessione di un mutuo 

chirografario a tasso fisso per un importo di euro 500.000,00 necessario per procedere con il 

cofinanziamento dei lavori di trasformazione dell’impianto di proprietà della CIR33 Servizi 

sito nel Comune di Corinaldo (AN), in Via S. Vincenzo snc., da impianto di compostaggio 

ad impianto di trattamento meccanico biologico del rifiuto urbano indifferenziato prodotto 

nel territorio dell'ATO2 della Regione Marche, in attuazione di quanto disposto dall’ATA 

con la propria Deliberazione Assembleare n. 2 del 22.01.2014. A completamento di quanto 

premesso, si precisa che il finanziamento del sopra richiamato intervento di conversione 

dell’impianto di compostaggio di Corinaldo, avviene tramite l’impiego di Fondi Regionali e 

di Fondi Ministeriali come previsto dall’Accordo di Programma Quadro Regionale (APQR), 

che è stato sottoscritto in data 10.12.2014 tra la Regione Marche e l’ATA. E’ altresì posta la 

condizione che la stipula del contratto di mutuo avvenga nei tempi e nei modi che la CIR33 

Servizi riterrà opportuni in relazione alle proprie esigenze ed in base alle normative in 

vigore, senza che l’istituto aggiudicatario possa rivendicare alcun onere aggiuntivo. 

c. La stipula del contratto di mutuo avverrà secondo prescrizioni di legge. 

d. Modalità di erogazione: l’importo del mutuo in oggetto, dovrà essere erogato in un’unica 

soluzione alla sottoscrizione del contratto fatto salvo quanto definito nel  contratto stesso. 

e. Periodicità della rata:  trimestrale. 

 

II. Importo. 

L'importo contrattuale, viene determinato in euro 60.000,00 ai sensi dell’art. 35 comma 14 

lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di cui 0,00 euro per costi relativi alla sicurezza, ed 

è stato calcolato sulla base degli interessi e dei costi accessori stimati. Il predetto importo 

contrattuale è da tenersi presente anche per quanto concerne l'assolvimento dell'obbligo di 

contribuzione ANAC, della determinazione dell'importo della cauzione provvisoria e di 

quella definitiva. 

 

III. Durata dell’appalto. 

La durata dell’ammortamento alla francese con rata trimestrale del mutuo è fissata in anni 5, 

con rimborso in 20 rate trimestrali posticipate all’ultimo giorno del trimestre di riferimento, 

comprensive di quota capitale e di quota interessi. 

http://www.cir33servizi.it/


 

 

La prima rata dell’ammortamento dovrà decorrere dall’ultimo giorno del trimestre 

successivo a quello in corso al 31.03.2018. 

 

IV. Luogo delle prestazioni. 

Comune di Jesi (AN). 

 

3. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE.  

 

L’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 

comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del TAEG più basso (che sarà 

comprensivo delle commissioni e degli oneri che verranno determinati dall’accensione del mutuo 

chirografario quali, a titolo esemplificativo, le spese di istruttoria e, comunque, al netto di quelle 

fiscali) da applicare al tasso fisso nominale  pari all’Interest Rate Swap di durata quinquennale (il 

quale dovrà essere rilevato da tutti gli Operatori economici che verranno invitati alla data che sarà 

specificata nella successiva Lettera di invito). 

 

4. SOGGETTI AMMESSI. 

 

La partecipazione alla procedura negoziata è riservata agli Istituti/Aziende di credito in possesso dei 

seguenti requisiti, a pena di esclusione: 

I. Requisiti  generali  di ammissione:  

- Sono ammessi a partecipare alla procedura di gara gli Operatori economici singoli o 

appositamente raggruppati indicati all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. o le imprese 

che intendono riunirsi o consorziarsi, ai sensi dell’art. 48 co. 8, in possesso dei requisiti di 

idoneità professionale di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del citato decreto e che sono autorizzati a svolgere l'attività 

bancaria di cui agli artt. 13 e 14 D.Lgs. n. 385/1993;  

- Inesistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. n.       

159/2011; 

- In caso di partecipazione in forma associata, tutti i partecipanti devono possedere i requisiti 

sopra riportati; 

- E' fatto divieto agli Operatori economici di partecipare alla gara in più di un raggruppamento 

temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in 

forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o 

consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi di cui all'articolo 45, co. 2, lettere b) e c), sono 

tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi 

ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di 

violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza 

di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale.  

- Gli Operatori economici avente sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. 

“black list”, di cui al Decreto del Ministro delle Finanze del 4/5/1999 e al Decreto del 

Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21/11/2001 devono essere in possesso, pena 

l’esclusione dalla gara, dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14/12/2010 del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze (art. 37 del D.L. 31/5/2010 n. 78). 

 

II. Requisiti di idoneità professionale: 

Ai sensi del comma 3 del sopra citato articolo  83: 



 

 

- è necessaria la dichiarazione di iscrizione nel Registro della Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato o presso i 

competenti ordini professionali, da cui risultino tutti i legali rappresentanti dell'impresa stessa ai 

sensi dell'articolo 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. L'oggetto sociale deve comprendere attività 

riconducibili, per tipologia, al servizio oggetto della presente procedura. In caso di raggruppamento 

temporaneo l'oggetto sociale dell'impresa mandataria dovrà comprendere attività riconducibili alla 

prestazione principale del servizio, mentre quello della/e impresa/e mandante/i dovrà comprendere 

attività riconducibili alla prestazione secondaria del servizio; 

- iscrizione nel Registro delle Imprese nello Stato di residenza se Stato dell’U.E., da cui risultino 

tutti i legali rappresentanti dell’impresa stessa ai sensi dell’articolo 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. 

 

III. Requisiti  di capacità tecniche e professionali ai sensi del comma 6 del sopra citato articolo 

83: 

- nel caso di banche autorizzate in Italia o succursali delle banche comunitarie stabilite nel 

territorio della Repubblica sono necessari: 

o    l'iscrizione all’Albo ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. n. 385/1993 e ss.mm.ii. ("Testo Unico 

delle leggi in materia bancaria e creditizia"), nonché l'autorizzazione all'esercizio 

dell’attività bancaria ex art.14 del D.Lgs. 385/1993 e ss.mm.ii.; 

o    l’esercizio dell'attività bancaria di cui all’art. 10 del D.Lgs. 385/1993 e ss.mm.ii. e 

dell’attività creditizia per la realizzazione delle opere pubbliche ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 385/1993 e ss.mm.ii.;  

- per le banche extracomunitarie, è necessario il rispetto di quanto disposto dall'art. 16  comma  4  

del  D.Lgs. 385/ 1993 e ss.mm.ii.; 

- nel caso di gruppi bancari, è necessaria l'iscrizione all'Albo di cui all'art. 64 del D.Lgs. 

385/1993 e ss.mm.ii.; 

- nel caso di intermediari finanziari, è necessario avere l’autorizzazione di cui all'art. 107 del 

D.Lgs. 385/1993 e ss.mm.ii.. 

 

IV. Requisiti di capacità economica e finanziaria: 

Considerati i particolari requisiti di idoneità professionali richiesti in questo bando, non si reputano 

necessarie ulteriori verifiche della capacità economica finanziaria dei partecipanti. 

 

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è individuato quale Responsabile Unico del 

procedimento il Dott. Ing. Daniele Bartolacci, Direttore Tecnico della CIR33 Servizi - tel. 

071/7975157, e-mail: bartolacci@cir33servizi.it.  

 

 

 

 

6. MODALITA’, TERMINE E INDIRIZZO PER LA PRESENTAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.  

 

Gli Operatori economici in possesso dei requisiti indicati nel precedente art. 4 potranno chiedere di 

essere invitati alla procedura negoziata, auto dichiarando il possesso degli stessi e utilizzando, 

mailto:bartolacci@cir33servizi.it


 

 

preferibilmente, la dichiarazione di manifestazione di interesse (Modello A) allegato al presente 

avviso.  

Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei 

requisiti richiesti per l'affidamento del servizio che, invece, ai fini della stipula del contratto, 

verranno verificati dalla CIR33 Servizi attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass esclusivamente 

sull’aggiudicatario. 

Si fa presente che l’Operatore economico che avrà fatto pervenire la manifestazione di interesse a 

seguito del presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., di presentare offerta per sé, o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità 

che saranno indicate nella lettera di invito. 

Pertanto gli Operatori economici interessati dovranno far pervenire apposita dichiarazione di 

manifestazione di interesse (Modello A) e l’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 

196/2003 (Modello B) che dovranno essere sottoscritti, a pena di esclusione, in originale dal Legale 

Rappresentante o dall’eventuale Procuratore, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 13.00 

del giorno 15.09.2017, all’indirizzo “CIR33 Servizi S.r.l., viale dell’industria, 5 – 60035 Jesi (AN)” 

con una delle seguenti modalità:  

consegna a mano, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 dal lunedì al venerdì, e dalle ore 15,00 alle ore 17,00 

nei giorni di martedì e giovedì presso il protocollo ubicato nella sede legale che si trova al seguente 

indirizzo: Viale dell’Industria n. 5, 60035 nel Comune di Jesi (AN) o nella sede operativa sita in 

Via San Vincenzo snc, 60013 nel Comune di Corinaldo (AN); 

a mezzo del servizio postale con Raccomandata A/R, ad uno degli indirizzi sopra riportati. In tal 

caso il recapito della manifestazione di interesse rimane comunque ad esclusivo rischio del mittente 

ove, per qualsiasi motivo non giunga a destinazione; 

con trasmissione in via telematica, all’indirizzo cir33servizi@legalmail.it, attraverso un indirizzo di 

posta elettronica certificata dell’Operatore economico. In tale ipotesi sia la dichiarazione di 

manifestazione di interesse (Modello A) che l’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 

196/2003 (Modello B) dovranno essere sottoscritti tassativamente con firma digitale a pena di 

esclusione. 

Per il rispetto del predetto termine faranno fede unicamente la data e l’orario di ricevimento apposte 

dal protocollo della CIR33 Servizi.  

La dichiarazione di manifestazione di interesse (Modello A) dovrà contenere la ragione sociale 

dell’Operatore economico interessato, il referente da contattare, la dichiarazione relativa al possesso 

dei requisiti richiesti e vi dovrà essere tassativamente allegato una copia fotostatica del documento 

di riconoscimento del dichiarante in corso di validità. 

L'inoltro della documentazione è a completo ed esclusivo rischio dell'Operatore economico 

richiedente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità della CIR33 Servizi e ove, per disguidi 

postali o per qualsiasi altro motivo di diversa natura, il plico non pervenga all'indirizzo di 

destinazione entro il termine perentorio sopra indicato. 

Non saranno presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine di scadenza, anche 

per ragioni indipendenti dalla volontà del concorrente ed anche se spediti prima del termine 

indicato. Ciò vale anche per i plichi inviati a mezzo raccomandata A/R o altro vettore, a nulla 

valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale. 

In caso di invio telematico farà fede la data relativa al certificato di consegna della comunicazione 

di invio. 

 

7. MODALITA' DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI. 

 



 

 

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse, la CIR33 Servizi si riserva la facoltà di 

individuare i soggetti idonei, nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, ai quali 

sarà inviata a mezzo PEC, la lettera di invito a presentare offerta secondo la procedura negoziata 

prevista dall’art. 36 co.2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

La CIR33 Servizi, qualora il numero delle candidature non dovesse essere superiore a n. 5, inviterà 

alla procedura negoziata tutti gli Operatori economici che avranno presentato, entro i termini, 

apposita manifestazione di interesse e che saranno in possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla procedura. 

Nel caso in cui le imprese candidate dovessero essere in numero superiore a n. 5, la CIR33 Servizi, 

inviterà alla gara comunque solo n. 5 Operatori economici tra quelli che avranno presentato la 

manifestazione di interesse e che saranno in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla 

gara, dopo averli individuati tramite apposito sorteggio pubblico fin d’ora fissato per le ore 16.00 

del giorno 16.09.2017 presso gli uffici della CIR33 Servizi siti nel Comune di Jesi, in Viale 

dell’Industria, 5. La seduta pubblica sarà presieduta dal Responsabile Unico del Procedimento o da 

un suo delegato ed entrambi si potranno avvalere dell’ausilio di due collaboratori. 

Si precisa altresì, che nel caso si dovesse profilare l’esigenza di posticipare la data del sorteggio, ne 

sarà data comunicazione mediante pubblicazione sul sito informatico della CIR33 Servizi, anche il 

giorno antecedente la data originariamente fissata, senza la necessità di singole comunicazioni ai 

soggetti che hanno presentato la manifestazione di interesse, i quali pertanto dovranno verificare sul 

sito www.cir33servizi.it, nella sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”, sotto la voce 

“Bandi di gara e contratti” l’eventuale rinvio. Del suddetto sorteggio verrà redatto apposito verbale. 

Gli Operatori economici esclusi per sorteggio dalla successiva fase di affidamento non potranno 

chiedere indennizzi o rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 

La CIR33 Servizi si riserva la facoltà di inoltrare invito a presentare offerta anche in caso di 

ricevimento di una sola dichiarazione di manifestazione di interesse. 

 

8. PER INFORMAZIONI. 

 

Per eventuali informazioni sarà possibile contattare la dott.ssa Michela Marini al 0731/200969-int. 7 

o al numero 071-7975157 dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e-mail: 

marini@cir33servizi.it, info@cir33servizi.it, pec: cir33servizi@legalmail.it. 

 

9. ALTRE INFORMAZIONI.  

 

Il presente avviso, finalizzato ad una ricerca di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la CIR33 Servizi che sarà libera di avviare altre procedure. 

La CIR33 Servizi, per ragioni di pubblico interesse o legate al mutamento degli obiettivi della 

stessa, si riserva di annullare i propri atti concernenti la presente procedura, dar corso o meno alle 

operazioni di gara, aggiudicare o meno l’appalto senza che gli operatori partecipanti abbiano niente 

a pretendere ad alcun titolo. 

Al fine di poter effettuare le comunicazioni prescritte, si invitano gli operatori economici ad 

autorizzare la CIR33 Servizi ad utilizzare la PEC quale mezzo di trasmissione della lettera di invito 

e delle altre comunicazioni, così come indicato dagli stessi nella dichiarazione di manifestazione di 

interesse (Modello A). Pertanto, ogni trasmissione a mezzo PEC, avrà valore legale di 

comunicazione. E' inoltre facoltà della CIR33 Servizi comunicare e richiedere documenti ed 

informazioni a mezzo PEC. 

 

mailto:info@cir33servizi.it


 

 

10. PUBBLICAZIONE AVVISO. 

 

Il presente Avviso sarà visionabile presso la sede legale della CIR33 Servizi S.r.l., sita nel Comune 

di Jesi (AN), in viale dell’Industria n. 5 e sarà pubblicato dal 11.08.2017 al 15.09.2017 sul sito web 

www.cir33servizi.it, nella sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”, sotto la voce 

“Bandi di gara e contratti”.  

 

11.  TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI. 

 

Ai sensi del D. Lgs. del 30 giugno 2003 n. 196 il trattamento dei dati personali forniti dagli aspiranti 

candidati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza, tutelando la riservatezza ed i 

diritti degli aspiranti medesimi. In particolare, si informa che il trattamento viene eseguito per le 

finalità di gestione della selezione e per la successiva eventuale instaurazione del rapporto di lavoro. 

I dati elaborati con strumenti informatici verranno conservati in archivi informatici e cartacei della 

Società “CIR33 Servizi S.r.l.”. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei 

requisiti di ammissione, pena l’esclusione dalla selezione. Ogni candidato gode dei diritti di cui 

all’art. 7 D. Lgs. del 30 giugno 2003 n. 196, tra i quali quello di accesso ai dati che lo riguardano, 

nonché quello del diritto di rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti 

o raccolti in termini non conformi alla legge e il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi 

illegittimi. I dati personali potranno essere resi noti ai titolari del diritto di accesso, secondo le 

norme poste dal D. Lgs. del 30 giugno 2003 n. 196. Titolare del trattamento dei dati suddetti è la 

Società “CIR33 servizi S.r.l.”, nella persona del Dott. Ing. Daniele Bartolacci. 

 

 Jesi, lì 14.08.2017                                                                                 L’Amministratore Unico 

    F.to Avv. Federico Romoli 

 

 

 

Allegati: 

Modello A - dichiarazione di manifestazione di interesse; 

Modello B - informativa resa ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. n. 196/2003. 

                                                                                                       


